
Такриз

ба автореферати диссертатсияи Масаидов Ч,амшедчон Гуфронович дар 
мавзуи "Мукаммалгардонии технологй ва воситахои техники хангоми 
истифодаи танзимкунандахои сабзиш дар токзор”, барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 -  
техникаи аграрй ва технология (6D080601 -  технология ва васоити 
механиконии кишоварзй)

Токпаварй дар Чумхурии Тодикистон сохаи сердаромад ба хдсоб рафта, 
дар хатори дигар сохахо сохаи богу токпарварй низ рушд кард. Ин соха яке аз 
самтхои асосии комплекси агросаноатии Чумхурии Тодикистон ба хдсоб 
рафта, дар иктисодиёта кшнвар барои ганй гардонидани будети давлат 
мавхеи устувор дорад.

Масаидов Ц . ¥ .  самти илмй-тахихотии худро ба мукаммалгардонии 
сохтори тадхизот ба дорупошак ва технологияи пошдихии танзикунандагони 
сабзиш, бахри хуб намудани сифати коркард бо махсади баланд бардоштани 
хосилнокй ва сифати ангур бахшидааст. Аз тарафи У бори аввал 
конструксияи тадхизоти дорупошй барои сохаи токпарварй сохта, мукаммал 
гардонида шуда, параметрхои геометрй ва кинематикии он муайян карда 
шудааст. Таъсири он ба нишондихандахои агробиологии ангур ва 
самаранокии он хдсоб карда шудаст.

Тадхдзоти ихтироъ намудаи муаллиф ба дорупошак, нисбат ба насоси 
дастии мавдудбудаи ананавии истифодашаванда як хатор бартарихо дорад: 
дар мухдати кутохи агротехникии 5 -6  руз тамоми майдони аз 50 то 300 га-ро 
коркард менамояд, ки ин самаранокиро то 3-4 маротиба баланд мекунад; 
хародоти махдули обиро то 2,5-3,0 маротиба ва хародоти танзикунандагони 
сабзишро то 30 % кам мекунад.

Бартарихои номбаршуда имконият медихад, ки коркарди хушсифати 
хушаи гули ангур гузаронида игуда, баландшавии хосилнокии навъхои 
ангури бедона ба монанди кишмиши сиёх то 10,8% зиёд мусоидат кунад.

Инчунин, таххих намуда, аних карда шудааст, ки натидаи бехтарин 
хангоми коркарди танзимкунандагони сабзиш Сиркон - 0,10% то ва пас аз 
давраи гулкунй ва Гибберелин - 0,15% дар давраи гулкунй ба даст овардааст, 
ки дар ин вариант хосилнокй ба 21,7 т/га баробар шуд ва аз варианта 
назоратй 5,4 (варианта назоратй 15,6 т/га) тона зиёд ба даст оварда шуд.

Дар автореферати баъзе камбудихо ба назар мерасанд:
1. Формулахои овардашуда танхо стандарта буда, формулахои 

таххихотй дар мата оварда нашудаанд.



2. Барой муайян намудани самаранокии икдисодИ аз истифодабарии 
тадхизоти такмилдодашуда чй усул иетифода бурда шудааст ва оё 
самаранокии щтисодй бо худдат тасдщ шудааст?

Камбудии зикргардида мохияти илмй-амалии автореферата 
додашударо кам намекунанд.

Дар асоси натидахои корхои илмй-тахкикотй 17 номгуйи таълифоти 
илмй аз руйи мавзуи диссертатсионй, ки аз онхо 5 маколаи илмй дар 
мад аллахом аз дониби КОА Ч,Т тавсияшаванда, 1 маколаи илмй дар мадаллаи 
байналмилалии такризшавандаи СКОПУ С, 9 макола дар конфронсхои 
байналмиллалию думхуриявй, 2 нахустпатент ва 2 санади дорикунй дар 
истехсолот мебошад, ки дарадаи назариявию амалй ва мухдмият онро дард 
мегардонад.

Автореферати Масаидов Дамшеддон F уфронович дар мавзуи 
"Мукаммалгардонии технологи ва воситахои техники хангоми истифодаи 
танзимкунандахои сабзиш дар токзор" дар сатхи баланди илмй идро шуда, ба 
талаботхои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон давобгу мебошад ва унвондуй барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D080600 -  техникам аграрй ва 
технология (6D080601 -  технология ва васоити механиконии кишоварзй) 
сазовор мебошад.
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